
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32937 43Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2015

PORTARIA N° 4280/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça DANIEL 
HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, de acordo com o artigo 134, 
da Lei Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006, no período de 
20 a 29/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
Julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 856848

PORTARIA Nº 4414/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense em 
todo o Estado do Pará, no dia 31 de julho de 2015, nos termos da 
Portaria n.º 3161/2015-GP, de 23/7/2015, publicada no Diário 
da Justiça nº 5784, de 24/7/2015;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
I - FACULTAR, em caráter excepcional, o expediente do Ministério 
Público do Estado do Pará, na Capital e no interior do Estado, no 
dia 31 de julho de 2015, sem prejuízo dos plantões funcionais e 
do Serviço de Guarda da Instituição.
II - Os prazos que porventura devam iniciar-se ou completar-se 
no dia referido do inciso I fi cam automaticamente prorrogados 
para o primeiro dia útil subsequente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 856853

PORTARIA N.º 4330/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 84/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 22/7/2015,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO para, unicamente, interpor recurso de agravo 
de instrumento contra a decisão de fl s. 236/237v, dos autos 
do Processo nº 2013.3.028080-5, nos termos do art. 56, inciso 
IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4361/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA 
para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, área Técnico-Administrativa, durante o afastamento do 
titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período de 17 a 31/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4362/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Jurídico Institucional, durante o 
afastamento do titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, no 
período de 27 a 31/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4397/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA 
para responder pelo expediente da Procuradoria-Geral de Justiça 
no período de 27 a 31/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 856974

EXTRATO DA ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2015

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 - art. 15, § 1º)
DATA E HORA - 23.07.2015, das 09h0min às 15h00min.
LOCAL - Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES - Dr. 
MARIO NONATO FALANGOLA, Procurador-Geral de Justiça, em 
exercício, Presidente do Conselho Superior; Dra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, 1ª Subcorregedora-Geral do 
Ministério Público, em substituição ao Exmo. Corregedor-Geral; 
os Conselheiros: Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 
Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA e Dr. ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO.
JUSTIFICATIVA DE FALTA: A Exma. Conselheira Secretária 
informou que o Exmo. Conselheiro Raimundo de Mendonça 
Ribeiro Alves está de férias, o Exmo. Conselheiro Nelson Pereira 
Medrado não pôde comparecer à sessão por estar realizando 
diligências de busca e apreensão de documentos em Comarca do 
interior do Estado, em Ação do Núcleo de Combate à Improbidade 
Administrativa e Exmo. Corregedor-Geral, Dr. Adélio Mendes dos 
Santos está com problema de saúde, sendo substituído pela 1ª 
Subcorregedora-Geral, Dra. Maria da Conceição Gomes de Souza.
PALAVRA FACULTADA - A Exma. Conselheira, Dra. ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO distribuiu proposta de alterações 
à Resolução nº 003/2014/MP/CSMP, que dispõe sobre os 
critérios objetivos e o sistema de pontuação para aferição do 
merecimento dos membros do Ministério Público do Estado do 
Pará nos concursos de remoção e promoção, para conhecimento 
dos Membros do Conselho Superior e deliberação na 15ª Sessão 
Ordinária, programada para o dia 13/08/2015, juntamente 
com as propostas já apresentadas pelo Exmo. Conselheiro Dr. 
NELSON PEREIRA MEDRADO e pelo Exmo. Corregedor-Geral do 
Ministério Público, Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS.
O Exmo. Conselheiro, Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO 
manifestou ter conhecimento de que o Exmo. Procurador-Geral 
de Justiça, Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, passou 
recentemente por intervenção cirúrgica de forma muito bem-
sucedida e fez votos por seu pronto restabelecimento.
O Exmo. Conselheiro, Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO 
também manifestou ter verifi cado, em publicação no portal 
do Ministério Público, notícia de que o Procurador de Justiça 
e Conselheiro Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO, coordenou 
a elaboração de apostila referente à Lei de Improbidade 
administrativa que está sendo de grande utilidade a Membros 
do Parquet de diversas Comarcas, razão pela qual o parabeniza 
pelo brilhante trabalho.
DELIBERAÇÕES - Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:
ITENS DA PAUTA:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON PEREIRA 
MEDRADO:
1.1.1. Processo nº 000034-110/2014
Requerentes:  Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  Sindicato dos Produtores Rurais de São 
Geraldo do Araguaia
Origem:  PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social, Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial de Belém
Assunto:  Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-
calendário de 2011.
Item adiado em razão da ausência justifi cada do Exmo. 
Conselheiro Relator.
1.1.2. Processo nº 000153-110/2014
Requerente:  Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  Fundação Stichting Terre des Hommes 
Nederland
Origem:  PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social, Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial de Belém
Assunto:  Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-
calendário de 2007.
Item adiado em razão da ausência justifi cada do Exmo. 
Conselheiro Relator.

1.1.3. Processo nº 001932-110/2014
Requerente:  Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  Fundação Stichting Terre des Hommes 
Nederland
Origem:  PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social, Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial de Belém
Assunto:  Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-
calendário de 2008.
Item adiado em razão da ausência justifi cada do Exmo. 
Conselheiro Relator.
1.1.4. Processo nº 001933-110/2014
Requerente:  Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  Fundação Stichting Terre des Hommes 
Nederland
Origem:  PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social, Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial de Belém
Assunto:  Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-
calendário de 2009.
Item adiado em razão da ausência justifi cada do Exmo. 
Conselheiro Relator.
1.1.5. Processo nº 000030-001/2015
Requerente:  Conselho Estadual de Educação
Requerido:  Núcleo de Preparação Infantil
Origem:  1º PJ Cível de Ananindeua
Assunto:  Apurar a regularidade do Núcleo de Preparação Infantil
Item adiado em razão da ausência justifi cada do Exmo. 
Conselheiro Relator.
1.1.6. Processo nº 006915-003/2015
Requerente:  Ouvidoria do Ministério Público do Estado do 
Pará
Requerido:  Comarca de São Francisco do Pará
Origem:  PJ de São Francisco do Pará
Assunto:  Apurar denúncia de desvio de verba pública da 
Secretaria Municipal de Saúde, que teria acarretado a falta de 
ambulância e medicamentos à população
Item adiado em razão da ausência justifi cada do Exmo. 
Conselheiro Relator.
1.1.7. Processo nº 006922-003/2015
Requerente:  Aplub Capitalização
Requerido:  Bolada Show de Prêmios
Origem:  9ª PJ Direitos Constitucionais Fundamentais, Ações 
Constitucionais, Defesa da
Probidade Administrativa e Fazenda Pública de Santarém
Assunto:  Apurar possível violação dos princípios da legalidade 
quanto à regularização de uma
empresa junto à Superintendência de Seguros Privados - SUSEP
Item adiado em razão da ausência justifi cada do Exmo. 
Conselheiro Relator.
1.1.8. Processo nº 001474-116/2013
Requerentes:  Alessandra Pinheiro dos Santos
Requerido:  Comissão dos Bairros de Belém; Município 
de Belém
Origem:  5ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:   Apurar denúncia de contratação direta 
irregular de servidor público pelo Município de Belém.
Item adiado em razão da ausência justifi cada do Exmo. 
Conselheiro Relator.
1.1.9. Processo nº 000981-116/2013
Requerentes:  Associação dos Guardas Municipais de 
BELÉM - AGEMBE
Requerido:  Comando da Guarda Municipal de Belém
Origem:  5ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:   Apurar denúncias acerca de irregularidades 
na Guarda Municipal de Belém.
Item adiado em razão da ausência justifi cada do Exmo. 
Conselheiro Relator.
1.1.10. Processo nº 000047-012/2015
Requerente:   Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  J.S.R. e G.S.R.
Origem:  4º PJ Cível de Ananindeua
Assunto:   Apurar denúncia de negligência, violência 
fi nanceira e psicológica, praticados contra  idosos.
Item adiado em razão da ausência justifi cada do Exmo. 
Conselheiro Relator.
1.2 Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO:
1.2.1 Processo: 001000-116/2013
Requerente:  Ministério Público do Trabalho - MPT
Requerido:  Cooperativa de Serviços Gerais Esperança - 
COOSEGE
Origem:  5ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  Apurar a prática de ilícitos no âmbito da Cooperativa, 
visando a decretação da nulidade de seus atos constitutivos.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, NÃO HOMOLOGOU 
a promoção de arquivamento, nos termos do voto da Conselheira 


